
 

日介支専協第 4-0197号 

令和４年９月 22日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人        

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口  里 則 

[公 印 省 略] 

 

令和４年度老人保健健康増進等事業 

「居宅介護支援事業所及び介護支援専門員の業務等の実態に関する 

調査研究事業」におけるタイムスタディ調査へのご協力について 

（再依頼） 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和４年９月 15日付『「居宅介護支援事業所及び介護支援専門員の業務等の

実態に関する調査研究事業」におけるタイムスタディ調査へのご協力について（追加

のご連絡）』（日介支専協第４-0180 号）にて協力依頼いたしました、タイムスタディ

調査について、参画いただける居宅介護支援事業所の推薦につきましては、９月 26日

（月）正午を締切りとしております。引き続き、ご協力のほどお願い申し上げます。 

また、謝礼につきましては、実施機関である株式会社三菱総合研究所に確認したと

ころ、協力いただいた事業所にはお支払いを予定しているとのことです。 

 なお、本依頼と行き違いにて、すでにご連絡をいただいている支部の皆様におかれ

ましてはご容赦いただけますと幸いです。 

敬具 

 

 

記 

 

  

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田 剛 

事務局  木村能子・佐藤里美・小牧美穂・松下美音 

〒101-0052 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地  

金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail:soumuka@jcma.or.jp 



 

【依頼内容】 

１．推薦事業所について 

・各都道府県支部よりタイムスタディ調査に協力いただける、 

居宅介護支援事業所２事業所程度のご推薦をお願いいたします。また、２事業所程

度のうち最低限１件は、居宅介護支援費（Ⅱ）の届出をしており、現在において 40

件以上の担当件数を取り扱っている介護支援専門員がいる事業所を含めていただ

きたく併せてお願いいたします。 

・上記に該当する事業所のご推薦が難しい場合は、条件と異なる居宅介護支援事業所

でも差支えございません。 

なお、令和元年度に実施された同調査の調査対象につきましても、各都道府県支部

より居宅介護支援事業所をご推薦いただきましたが、前回ご協力いただいた一部の

事業所には、株式会社三菱総合研究所より当協会を介さず直接協力依頼がされてい

るとのことです。 

２．推薦事業所につきましては、別添のエクセルに必要事項をご入力の上、E-mailに

て、令和４年９月 26日（月）正午までに、当協会（ soumuka@jcma.or.jp ）あてにご

返信ください。 

３．ご推薦いただきました居宅介護支援事業所には、後日、株式会社三菱総合研究所 

より、改めてご連絡いたします。 

 

【調査概要】 

１．調査対象： 

居宅介護支援事業所（約 150事業所）、介護予防支援事業所（約 100事業所）

※今回は、上記対象のうち、居宅介護支援事業所の推薦依頼となります。 

※タイムスタディ調査は、可能な限り事業所すべての介護支援専門員にご協力

いただきたいとのことです。但し、難しい場合は１事業所あたりの介護支援専

門員の人数に制限はないため、対応いただける方のみでも可能とのことです。 

２．調査内容：調査対象事業所に所属する全介護支援専門員の 30日間の業務 

３．調査時期：令和４年 10月～11月のうち 1か月間 

４．調査方法：介護支援専門員自身が、紙の調査票に記入する形式 

（利用者調査票はエクセル記入） 

その他の詳細は、別添の資料をご確認ください。 

以上 

mailto:soumuka@jcma.or.jp

